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Remissyttrande: Sänkt alkoholskatt för alkoholvaror 

från oberoende småproducenter 

Centrum för socialvetenskaplig alkohol- och drogforskning (SoRAD) vid Institutionen för 

folkhälsovetenskap (Department of Public Health Sciences, härefter PHS), Stockholms uni-

versitet, är inbjuden remissinstans för Finansdepartementets promemoria Sänkt alkoholskatt 

för alkoholvaror från oberoende småproducenter, daterad 14 november 2025 

(Fi2025/02074).  

SoRAD och PHS vid Stockholms universitet avstyrker de föreslagna alkoholskattesänk-

ningarna för andra alkoholvaror än öl från oberoende småproducenter. Promemorians förslag 

följer skattesänkningarna för öl från oberoende småbryggerier som infördes 1 juli 2025. Vi 

avstyrkte promemorian som låg till grund för den reformen1, med motiveringen att alko-

holskatten länge använt som ett viktigt alkoholpolitiskt verktyg i Sverige eftersom pris är en 

av de mest effektiva åtgärderna för att minska alkoholrelaterade skador och dödsfall2.  

Den samlade evidensen om hur alkohol bäst regleras för att främja folkhälsan är inte förenlig 

med en gradvis uppluckring av tillgångsbegränsningar, såsom införande av gårdsförsäljning, 

sänkt alkoholskatt för öl från småbryggerier samt aktuella förslag om att avskaffa kravet på 

matservering för serveringstillstånd3. Att föreliggande promemoria bedömer ”det som osan-

nolikt att en skattenedsättning skulle resultera i en märkbart högre totalkonsumtion” (s. 14) 

är mindre relevant, eftersom även små ökningar i den genomsnittliga konsumtionen enligt 

totalkonsumtionsmodellen medför ökade skadeverkningar i befolkningen, särskilt i socioeko-

nomiskt utsatta grupper. Förslagen är därmed inte i linje med den svenska folkhälsopoliti-

kens mål om jämlik hälsa eller alkoholpolitikens mål om minskade medicinska och sociala 

skador orsakade av alkohol. 

 
1 Sänkt alkohol-skatt för öl från oberoende småbryggerier (Fi2024/01482, 2024-06-26).  
2 Se bl.a. WHO (2024). Tackling NCDs: Best buys and other recommended interventions for the prevention and 

control of noncommunicable diseases (2nd ed.). World Health Organization. Hämtad 16 januari 2026, från 

https://www.who.int/publications/i/item/9789240091078 
3 Förenklingsrådet. Avskaffande av krav på matservering och eget kök vid servering av alkohol (Tillväxtverket 

FR 2025-17, S2025/01618, 2025-09-18) 
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* * * 

Beslut i detta ärende har tagits av Jenny Cisneros Örnberg, prefekt vid Institutionen för folk-

hälsovetenskap 2026-01-19. Föredragande har varit SoRAD:s föreståndare Jessica Stor-

björk.  


